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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá pohledem pěstounů na pěstounskou péči. Hlavním

cílem práce je zjistit, jaký názor mají pěstouni na pěstounskou péči. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje především na objasnění proble-

matiky pěstounské péče. První kapitola definuje pojmy, jako jsou pěstounská péče, dávky

pěstounské péče, historie a zprostředkování pěstounské péče. Druhá a třetí kapitola nám vy-

mezuje, jaké dítě může přijít do pěstounské péče, kdo je to pěstoun a jak probíhá jejich pří-

prava a vzdělávání. Poslední kapitola blíže specifikuje doprovodné zařízení a organizace,

které se zabývají pěstounskou péčí. Praktická část práce se zaměřuje na určitý výzkumný

problém, který se týká názoru pěstounů na pěstounskou péči. Na tento problém se snaží na-

lézt odpovědi prostřednictvím kvalitativního výzkumu a za použití techniky polostrukturo-

vaného rozhovoru s pěstouny.

Klíčová slova: pěstounská péče, pěstoun, dítě v pěstounské péči, biologičtí rodiče, dopro-

vodné organizace

ABSTRACT

Submitted bachelor thesis deals with foster parents and their opinion about foster care. The

main aim of the thesis is to find out the real opinion of foster parents about foster care based

on their own experience. Thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theo-

retical part is mainly focused on clarifying issues connected with foster care. First chapter

defines concepts such as foster care itself, benefits in foster care, history and mediation of

foster care. Second and third chapter define which child could be included in foster care

program, who a fosterer is and how their preparation and education look like. Last chapter

of the theoretical part is about accompanying organizations that deal with foster care. Prac-

tical part is focused on own opinion of foster parents and determines specific problems. It

seeks the answers through quality research and for bringing the answers it uses technique of

half-structured interview with foster parents.

Keywords: foster care, fosterer, child in foster care, biological parents, accompanying or-

ganizations

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 12

1 DLOUHODOBÁ PĚSTOUNSKÁ PÉČE ...................................................... 13

1.1 HISTORIE A VÝVOJ PĚSTOUNSKÉ PÉČE ......................................................... 14

1.2 TYPOLOGIE PĚSTOUNSKÉ PÉČE .................................................................... 16

1.2.1 Pěstounská péče příbuzenská .............................................................. 16

1.2.2 Pěstounská péče na přechodnou dobu ................................................. 16

1.3 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PĚSTOUNSKÉ PÉČE ....................................................... 17

1.3.1 Fáze zprostředkování .......................................................................... 17

1.4 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE .......................................................................... 19

2 DĚTI A PĚSTOUNSKÁ PÉČE...................................................................... 22

2.1 PROCES ADAPTACE DÍTĚTE V NOVÉ RODINĚ ................................................ 23

2.2 DĚTI PŘICHÁZEJÍCÍ DO PĚSTOUNSKÉ PÉČE ................................................... 24

2.3 DĚTI JINÉHO ETNIKA .................................................................................... 25

2.3.1 Romské děti ......................................................................................... 26

2.4 DĚTI S HANDICAPEM .................................................................................... 26

2.4.1 Znevýhodnění u dětí ............................................................................ 27

3 PĚSTOUNI ....................................................................................................... 29

3.1 ZÁJEMCI O PĚSTOUNKOU PÉČI A JEJICH VYHLEDÁVÁNÍ ................................ 30

3.2 PŘÍPRAVA PĚSTOUNŮ, JEJICH MOTIVACE A VZDĚLÁNÍ ................................. 31

3.2.1 Obsah a rozsah odborné přípravy budoucích pěstounů ....................... 32

3.3 KONTAKT S BIOLOGICKOU RODINOU ........................................................... 33

3.3.1 Příprava dítěte na setkání s biologickými rodiči ................................. 34

4 DOPROVÁZEJÍCÍ ORGANIZACE A ZAŘÍZENÍ V PĚSTOUNSKÉ

PÉČI ................................................................................................................. 35

4.1 ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ .................................................. 35

4.2 SDRUŽENÍ PĚSTOUNSKÝCH RODIN ............................................................... 37

4.3 AMALTHEA.................................................................................................. 37

4.4 KLUB NÁHRADNÍCH RODIN .......................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 40

5 METODOLOGIE VÝZKUMU...................................................................... 41

5.1 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................. 41

5.2 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................. 41

5.3 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU ................................................ 42

5.4 DRUH A METODY VÝZKUMU ........................................................................ 43

5.5 REALIZACE VÝZKUMU ................................................................................. 43

5.6 ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................................................................ 44

6 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ..................................................................... 45

6.1 CHARAKTERISTIKA PĚSTOUNSKÝCH RODIN ................................................. 45

6.2 VYHODNOCENÍ ROZHOVORŮ ....................................................................... 46

6.2.1 Motivace k pěstounské péči ................................................................ 46
6.2.2 Kontakt s biologickou rodinou ............................................................ 48
6.2.3 Význam náhradní rodiny ..................................................................... 49
6.2.4 Nabídka služeb .................................................................................... 51
6.2.5 Vznik náhradní rodiny, požadavky a čekání na dítě ........................... 51

6.2.6 Význam doprovodných organizací ..................................................... 53
6.2.7 Potřeba vzdělávání a jeho formy ......................................................... 55
6.2.8 Novelizace v roce 2013 ....................................................................... 57
6.2.9 Hodnocení dávek pěstounské péče ...................................................... 58

7 DISKUZE ......................................................................................................... 59

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ .................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................ 67

SEZNAM TABULEK ............................................................................................... 68

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 69

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se nazývá „Pěstouni a jejich pohled na pěstounskou péči“.

Pěstounská péče je jedna z nejdůležitějších forem náhradní rodinné péče, kde je dítě svěřeno

do péče pěstounů, kteří zabezpečují jeho vývoj a výchovu.

Bakalářská práce se bude zabývat zejména pěstounskou péčí dlouhodobou, ve které jsou

svěřené děti zpravidla až do jejich 18 let popřípadě až do 26 let, pokud se stále intenzivně

připravují na své budoucí povolání. Děti přijímány do pěstounské péče mohou být různé,

nemusí se vždy jednat o děti stejného etnika, jako jsou pěstouni nebo děti zcela zdravé. Tím

pádem děti mohou být třeba romského nebo asijského původu, mohou mít nějaké znevýhod-

nění, jako třeba tělesné, mentální nebo sluchové. Zájemcem o pěstounkou péči se může stát

kdokoliv, ale musí si být jistý a pevně rozhodnutý. Občas se totiž může stát, že svěřené dítě

nesplňuje pěstounovo očekávání, chová se jinak, je agresivní, bojácné, nedůvěřuje okolí atd.

V tomto chování se může odrážet minulost dítěte, kdy mohlo být biologickými rodiči týráno,

zneužíváno nebo třeba zanedbáváno. S výše zmíněným by měl zájemce počítat, než se stane

náhradním rodičem.

Dané téma jsem si zvolila zejména proto, že v budoucnu chci pracovat s pěstounskými rodi-

nami a v pozdější životní fázi bych se i já sama chtěla stát pěstounkou. A myslím si, že

pěstounská péče je nejlepší forma náhradní rodinné péče a to zejména z toho důvodu, že

otevírá dveře všem dětem bez výjimky.

S problematikou pěstounské péče jsem se seznámila již na střední škole, kde mě tato oblast

velmi oslovila a hned jsem věděla, co chci v životě dělat. Na vysoké škole se mé vědomosti

o této problematice dále rozrůstaly. Díky tomu a obzvlášť díky praxím jsem se ve svém


[…]


je to často nebo by měla chodit častějš navštěvovat Vás?

R: Zase. Případ od případu jo. Pokud dojde xxx ke mně, tak já jí řeknu, hele nemám žádný problém. xxx je

v pohodě, je zdravý, máme dobré známky, nemáme výchovné problémy, ve škole ho učitelky chválí, že je

šikovný, hodný rozumný. Víc jí nemám co říct. Sportuje. Pokud ti lidi mají problémové, že jim třeba utěkají

po tom nebo já nevím, že ty nebo sů fakt nemocné, tak zase, asi si mají co říct. Když ta xxx tam dojde, možná

by přivítali i častějc jo, já, mně se to těžko posuzuje jo. Těžko se mně to fakt posuzuje.

T: A pro Vás je to vyhovující? Jednou za ty dva měsíce?

R: jo, tak to se… vždycky nějak to splácnem za dva měsíce jo… a říkám, takto jí řeknu co se děje, ale většinou

jsme na tom pořád stejně jo, takže… a to co řeknu xxx, tak napíšu v prosinci na soud. Joo, napíšu, kolikrát byl

nemocný, s čím, sportuje, napíšu známky, napíšu, že nemáme žádný problém a odešlu. Takže těžko se mě to

fakt soudí ty věci jo.

T: A co všechno Vám doprovodná organizace nabízí?

R: Tak školení.

T: Potom třeba jsou nějaké ty tábory. Jestli to využíváte?

R: Né to né. Mám velkého syna a on má svoje specifické zájmy. On by mně takto nikdy jakože nejel. Má svoje

kamarády, svůj okruh, s kterýma chce trávit svůj volný čas o prázdninách, a těžko ho budu nutit, že pojede

někam s pěstounama jo, ve čtrnácti letech, fakt ne. On tak jakože… eee… ne-e. Jo, takže možná že, když by

jezdil třeba od malička. Zase jo. Když by to bylo ve skupině, kde třeba teď ty lidi mají tříleté, čtyřleté, pětileté,

takové ty malinké děti, ale za nás to tenkrát nebylo, když xxx byl malý jo, takže těžko ho teďka nutit, aby se

zúčastňoval s děckama, které on vůbec nezná. Takže tak. Takže pro mě taktéž teďka těžké. Kdo má menší asi

to přivítá.

T: No a liší se v něčem ty návštěvy, když dojde z OSPODu ta pracovnice nebo když dojde takto?

R: Jak kdo, z kama?

Sociální pracovnice: Jestli se liší, když ti dojde pracovnice z OSPODu, z městského úřadu ode mě?

R: Né

T: Neliší se ty návštěvy?

R: Ne-e.

T: A teď mám otázku.

R: Byla velice příjemná jako tá…

T: Ona je xxx tuším

R: xxx, ano, ano.

T: Jestli je pro Vás přínosem povinné vzdělávání pěstounů?

R: Možná by bylo, kdybych na něho měla čas. A jelikož chodím do práce, tak se nemůžu vzdělávat a tak

myslím si, že to bude asi... snažím se ano…se vzdělávat…

T: Takže si myslíte, že těch 24 hodin za rok je hodně?

R: 24 hodin... těžko posoudit.. já chodím do práce.. pro mě je 24 hodin někdy hodně… Ti co mají problémové

děti a vlastně potřebují tu pomoc, jelikož já na to mám školu, takže spoustu věcí si dohledám ve svých knížkách.

Dokážu, vím, o čem se mluví, když se mluví odborně. Když ne, tak si to fakt najdu ve slovníku nebo v knížkách,

které mám ze školy. A dokázala bych si poradit ve spoustě věcí i sama jo. A ti druzí lidi možná, že by přivítali

víc hodin, těžko... nedokážu to vůbec soudit, nedokážu, nedokážu. Ale spíš si myslím, že je to o tom osobním

kontaktu, že když mají problém, přivítají spíš, než tu přednášku, ten kontakt s těma pracovnicemi, že si pro-

mluví mezi čtyřma očima, vyhodnotí si, jakým směrem ta pomoc se bude vyvíjet ohledně toho konkrétního

případu toho dítěte. Než přednáška v sále pro moc lidí.

T: A co byste chtěla změnit, aby to pro Vás přínosné to vzdělávání?

R: Nevím... Mně nejlíp vyhovovalo, když sme dělali takové ty teďka za xxx, když se sešli… sešli jsme se bez

dětí, třeba na dvě hodiny večer v tom klubu, tam v té klubovně a každý si něco řekl. To bylo hrozně příjemné,

protože všichni se bavili se všema, každý něco řekl, nezávazně. Půlka lidí to chtěla jen říct, protože jich to

trápilo třeba. Druhá půlka jich utěšila, jim se ulevilo. Mělo to takové že, každý opravdu řekl něco. Všichni

jsme se sešli bez rozdílu věku, bez rozdílu toho, jak máme staré děti jo.

T: A ještě, jak hodnotíte finanční zajištění pěstounů?

R: Jako já si myslím, že ta částka pro lidi, kteří mají víc dětí, mají jich nemocné a ta maminka nepracuje, tak

to není, bůh ví co. Nebudeme si nic nalhávat. Jelikož my oba dva pracujeme, vyděláváme dost peněz, tady na

ten kraj, tak sme schopní z toho spořit tomu dítěti, a jak kdyby část používáme na ten jeho koníček, byť to

nestačí teda. Ale museli bysme mu přestat spořit, abysme třeba ty peníze, ale používáme to do koníčků, kde je

ten zbytek jo. Tak samozřejmě nemusel by mět adidasky boty, že jo. To sou takové detajly. Noo já nevím. Tak

my to zvládáme, protože oba dva chodíme do práce a máme jedno dítě. Má příspěvek. Dokážeme mu platit

kroužek drahý. Prostě všechno.

T: Tak já Vám moc děkuju za rozhovor.

R: No, jestli z toho něco použijete.