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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka práce si vybrala velmi významné téma pro praxi a to z toho důvodu, že v současné době
fakticky chybí pěstouni, kteří by vykonávali pěstounskou péči, tedy zejména ti trvalí. Chybí návaznost
v systému péče o děti, ubývá také zájmu o výkon PP z pohledu společnosti a to z mnoha důvodů. Za

předmětné považuji informovat laickou veřejnost i potenciální zájemce o PP, aby byli skutečně více
informováni o tom, co v sobě PP skýtá, jaké jsou kladné stránky, i ty záporné a hlavně aby byly ve
společnosti odbourány předsudky a negativa, protože právě toto může být jedním ze způsobů, jakým
by se dalo tento problém řešit. Jana se ve své práci zaměřuje na to, jaký mají pěstouni názor na PP a
v závěrech práce právě vymezuje, proč je důležité se tématu věnovat. Z celé práce je zřejmé zaujetí
autorky k tématu, osobní zkušenost při výkonu praxe i motivace pracovat s pěstounskými rodinami či
v dohledné době se sama ucházet o roli pěstounky.

Kapitoly teoretické části na sebe poměrně dobře logicky navazují. První kapitola je zaměřena na
pojetí „Dlouhodobé pěstounské péče“je vhodně zvolená, obsahově mám ale výhrady ke zdrojům,
které autorka použila, jeví se mi zastaralé, autorka se měla více zaměřit na aktuálnější zdroje (nejen
literaturu, ale i platnou legislativu), protože (jak sama v textu práce uvádí) pěstounská péče prošla
velkými změnami k 1.1.2013 a v podstatě většina použitých zdrojů je starších. Kap. 2 „Děti a
pěstounská péče“ (od s. 22) je zdařilá, studentka v ní komplexně popsala problematiku a úskalí dětí
umístěných do PP včetně možných odlišení (etnikum, zdravotní stav, znevýhodnění….), což do
kontextu práce trefně zapadá. Kap. 4 o doprovázejících organizacích uvádí zajímavý přehled
doprovázejících organizací a jejich činností.

Praktická část práce je velmi přehledná, rovněž tvoří ucelený přehled. Autorka adekvátně odůvodnila
motivaci a důvod volby výzkumného problému, včetně výzkumných otázek.
Místy se autorka práce vyjadřuje jazykově neobratně, ojediněle se v práci vyskytují překlepy.
Studentka nesprávně odkazuje na zákony (špatná citace např. s. 13).
V praktické části práce bych ocenila detailnější popis organizace „Skleněnka“, s jejichž klienty autorka
realizovala rozhovory, a která byla v podstatě hlavním místem realizace výzkumu jako takového.
Autorka zpřehledňuje vybraný vzorek výzkumu v tabulce 2 na s. 42, charakteristiky rodin dále uvádí
na s. 45-46, čímž přibližuje čtenáři vybrané pěstounské rodiny.
Kladně hodnotím využití techniky kódování, jen jsem toho názoru, že autorka mohla některé
kategorie sloučit a redukovat tím jejich počet. Analýza získaných dat je přehledná, tvoří jednotný
celek. V diskuzi se autorka vrací k získaným datům, v závěru splňuje cíle práce a navrhuje doporučení
pro praxi.

Studentka spolupracovala při zpracování BP s vedoucí práce pravidelně, byla aktivní a na všechna
doporučení reagovala zapracováním do obsahu práce.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem využijete získané výstupy z Vaší práce? Komu je předložíte? Představte

Váš plán.

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.